Între Monarhia Bicefală şi România. Secvenţe din biografia lui George-Traian
Gallin

Născut la Bucureşti, la 2/14 noiembrie 1892, Gallin a copilărit şi a studiat o

vreme în capitala României, dar a fost strâns legat de Cernăuţi şi de Bucovina. Era
fiul lui George D. Gallin şi al Antoanetei Sedlovschi / Szedlowska11. Tatăl său era
„român din Bucovina”, născut în 1865 în Ruşii-Moldoviţei ca fiu al preotului
Dimitrie Gallin şi al Mariei.

16 Din documente apare că botezul a avut loc în anul 1902, la Cernăuţi, iar D. Onciul, aflat la
Bucureşti, unde era profesor universitar, a fost „subtituit prin Ilarion Onciul” şi Carolina Zukowska
(AMAE, Fond Problema 77, Traian Gh, Gallin – G 53, Copie după Certificatul de botez din 1/14 iulie
1902, nepaginat).
17 Se pare că Gallin a făcut parte din prima promoţie de elevi români care au susţinut Bacalaureatul la
Liceul III de stat din Cernăuţi. Ei au celebrat, în 1935, un sfert de veac de la acest eveniment
important din viaţa lor (După sfert de veac, în „Glasul Bucovinei”, anul 18, nr.

203; Anghel Popa, op. cit.,
p. 61; Mirela Topoliceanu, Elita societăţilor studenţeşti din Bucovina: „Arboroasa” şi „Junimea”
(1875-1914), în CAI, anul XX, nr. 2 (39), iulie-decembrie 2021, p. 174.
23 AMAE, Fond Problema 77, Traian Gh. Gallin, G 53, Telegrama nr. 1286, 5/18 noiembrie 1910,
nepaginat.
24 Ibidem, Decret semnat de T. Maiorescu, 15 martie 1912; Telegrama nr. 332, din 2/15 aprilie 1912,
nepaginat.
25 Anghel Popa, op. cit., p. 61, 110.
26 AMAE, Fond Problema 77, vol. 1, Telegrama 9797 din 11/24 aprilie 1915, Ministerul Afacerilor
Străine către Ministerul de Război, nepaginat.
27 SJAN Iaşi, Fond Colecţia Dugan, Albumul mare, dosar 18, vol. 1, f. 10. În dosarul personal de la
Ministerul Afacerilor Străine apare că ar fi terminat Facultatea de Drept la Bucureşti.
28 Anghel Popa, op. cit., p.

unde era
observatorul general, sub un foc violent al artileriei inamice a stat zi şi noapte la
postul său, comandând tunul înaintat care era sub ordinele sale directe pentru
protecţia V(ăii). Caşin şi deseori cu acest tun a împiedicat şi neliniştit tragerea
artileriei vrăjmaşe din acea vale”31.

După semnarea Armistiţiului de Focşani (26 noiembrie/9 decembrie 1917),
Gallin a revenit la studii, cu gândul de a-şi definitiva parcursul formativ universitar.
A susţinut examenul de licenţă în drept la Universitatea din Iaşi, în februarie 1919,
pe care l-a promovat cu „2 bile albe şi 2 bile roşii”32.

48 El era vorbitor şi de limbă franceză (AMAE, Fond Problema 77, Traian Gh. Gallin, G 53, Stat de
serviciu, George-Traian Gallin, nepaginat).
49 SJAN Iaşi, Fond Colecţia Dugan, Albumul verde, dosar 2, tom II, f. 203; AMAE, Fond Problema
77, Traian Gh. Gallin, G 53, Copie certificate de căsătorie, 24 august/6 septembrie 1921, nepaginat.
50 AMAE, Fond Problema 77, Traian Gh. Gallin, G 53, Telegrama nr. 45370 din 29 noiembrie 1921,
nepaginat.
51 AMAE, Fond Problema 82, vol. 94, Copia decretului-regal din 31 ianuarie 1922, f. 36.
52 Ministerul Afacerilor Străine. Personalul, 21 ianuarie 1922, p. 26.